

This question paper consists of 34 questions and 8 printed pages.

ഈ ചോദ്യപേപ്പറിൽ 34 ചോദ്യങ്ങളും, 8 അച്ചടിച്ച പുറങ്ങളും ഉണ്ട്.

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

റോൾ നമ്പർ

Code No. 62/S/N/MM

കോഡ് നമ്പർ

Set - A

ECONOMICS
(ധനതത്വശാസ്ത്രം)
(214-MM)

Day and Date of Examination

(പരീക്ഷാ ദിവസവും തീയതിയും) _____

Signature of Invigilators

1.

(മേൽനോട്ടക്കാരുടെ ഒപ്പ്)

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the question paper.
- 2 Please check the question paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the question paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the answer-book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the answer-book or writing roll number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your question paper code No. **62/S/N/MM-A** on the answer-book.
- 7 The question paper is bilingual. In case of doubt, the English version should be considered as authentic.



പൊതു നിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- 1** പരീക്ഷാർത്ഥി അവന്റെ/അവളുടെ റോൾ നമ്പർ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാമത്തെ പുറത്ത് എഴുതിയിരിക്കണം.
- 2** ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ പുറങ്ങളുടെ എണ്ണവും, ചോദ്യപേപ്പറിൽ തന്നിരിക്കുന്ന ചോദ്യങ്ങളുടെ എണ്ണവും ശരിയാണെന്നു തീർച്ചപ്പെടുത്താനായി ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ ഒന്നാം പുറത്ത് എറ്റവും മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സംഖ്യകൾ പരിശോധിക്കുക. കൂടാതെ ചോദ്യങ്ങൾ ശരിയായ ക്രമത്തിലാണോ എന്നും പരിശോധിക്കുക.
- 3** ഉത്തരങ്ങൾ തിരഞ്ഞെടുത്ത് എഴുതേണ്ടതായ ചോദ്യങ്ങളിൽ, നിങ്ങൾ നാല് ഉത്തരങ്ങളിൽ നിന്നും ഒരു ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുക്കേണ്ടതാണ്, അതായത് **(A), (B), (C)** അല്ലെങ്കിൽ **(D)**. എന്നിട്ട് പ്രത്യേകം തന്നിരിക്കുന്ന ഉത്തരക്കടലാസിൽ നിങ്ങളുടെ ശരിയായ ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്തുക.
- 4** ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യമുൾപ്പെടെ എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളും തന്നിരിക്കുന്ന സമയപരിധിയിൽ ചെയ്തു തീർക്കേണ്ടതാണ്. പ്രത്യേക സമയപരിധിയൊന്നും ഉത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്തെഴുതാനുള്ള ചോദ്യങ്ങൾക്കായി മാറ്റിവയ്ക്കപ്പെട്ടിട്ടില്ല.
- 5** ഉത്തരക്കടലാസിൽ തിരിച്ചറിയുവാനുള്ള അടയാളങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കുകയോ, നൽകപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന സ്ഥലത്തല്ലാതെ മറ്റെവിടെയെങ്കിലും റോൾ നമ്പർ എഴുതുകയോ ചെയ്താൽ, അത് പരീക്ഷാർത്ഥികളുടെ അയോഗ്യതയായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതിന് ഇടയാക്കും.
- 6** നിങ്ങളുടെ ചോദ്യപേപ്പറിന്റെ കോഡ് നമ്പർ **60/S/N/MM-A** ഉത്തരക്കടലാസിനു പുറത്തു എഴുതണം.
- 7** ചോദ്യപേപ്പർ ദ്വി-ഭാഷിതമാണ്. എന്തെങ്കിലും സംശയമുണ്ടാകുന്ന പക്ഷം ഇംഗ്ലീഷ് പരിഭാഷയഥാർത്ഥമായി പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നതാണ്.



ECONOMICS
(ധനതത്വശാസ്ത്രം)
(214-MM)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

സമയം : 3 മണിക്കൂർ]

[പരമാവധി മാർക്ക് : 100

Note : (1) All questions are **compulsory**.
(2) **Marks** allotted for each question are indicated against it.
(3) Each question from Q. Nos. 1 to 8 has four alternatives (A), (B), (C) and (D) and out of which one is the most appropriate. Select the correct answer and write it in your answer book against the number of question.

കുറിപ്പ് : (1) എല്ലാ ചോദ്യങ്ങളും നിർബന്ധിതമാണ്.
(2) ഓരോ ചോദ്യത്തിനും നൽകപ്പെട്ടിട്ടുള്ള മാർക്ക് അതതു ചോദ്യത്തിനു മുമ്പിൽ സൂചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നു.
(3) 1 മുതൽ 8 വരെയുള്ള ഓരോ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് നൽകിയിരിക്കുന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങളിൽ **(A), (B), (C) & (D)** നിന്നും ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായത് തിരഞ്ഞെടുത്ത് നിങ്ങളുടെ ഉത്തരക്കടലാസിൽ അത് നമ്പറിന് നേരെ എഴുതുക.

1 Which one of the following is a consumer service ? 1

- (A) Electricity repair in a house
- (B) Machine repair in a factory
- (C) Transporting goods
- (D) None of these

താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഉപഭോക്തൃസേവനം ?

- (A) ഗാർഹിക വൈദ്യുതി തകരാർ പരിഹരിക്കൽ
- (B) വ്യവസായശാലയിലെ യന്ത്രത്തിന്റെ തകരാർ തീർക്കൽ
- (C) ചരക്ക് ഗതാഗതം
- (D) മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്നതിൽ ഒന്നുമല്ല

2 Economic development means: 1

- (A) Economic growth
- (B) Improvement in quality of life
- (C) Reduction in income inequalities
- (D) All of these

സാമ്പത്തികവികസനം അർത്ഥമാക്കുന്നത്

- (A) സാമ്പത്തികവളർച്ച
- (B) ജീവിതനിലവാരം മെച്ചപ്പെടൽ
- (C) വരുമാന അസമത്വം കുറയ്ക്കൽ
- (D) ഇതെല്ലാം



- 3 Consumers' Sovereignty is a characteristic of 1
 (A) Socialist system. (B) Capitalist system.
 (C) Mixed economic system. (D) All of these.

ഉപഭോക്താവിന്റെ പരമാധികാരം ഏതിന്റെ സ്വഭാവ സവിശേഷതയാണ്?

- (A) സോഷ്യലിസ്റ്റ് വ്യവസ്ഥിതി
 (B) മുതലാളിത്ത വ്യവസ്ഥിതി
 (C) മിശ്ര സമ്പദ്വ്യവസ്ഥിതി
 (D) മുകളിലെ എല്ലാം

- 4 Supply curve of a good is: 1
 (A) upward sloping (B) downward sloping
 (C) parallel to the X-axis (D) parallel to the Y-axis

ഒരു സാധനത്തിന്റെ പ്രദാനവക്രം എന്നത്

- (A) മുകളിലേക്ക് ചെരിഞ്ഞ് കയറുന്നത്
 (B) താഴോട്ട് ചെരിഞ്ഞിറങ്ങുന്നത്
 (C) X-അക്ഷത്തിന് സമാന്തരമായി
 (D) Y-അക്ഷത്തിന് സമാന്തരമായി

- 5 Symbol '€' stands for currency of: 1
 (A) Japan
 (B) United Kingdom
 (C) United States of America
 (D) Europe

'€' ചിഹ്നം ഏത് രാജ്യത്തിന്റെ കറൻസിയാണ്

- (A) ജപ്പാൻ
 (B) യുനൈറ്റഡ് കിങ്ഡം
 (C) യുനൈറ്റഡ് സ്റ്റേറ്റ്സ് ഓഫ് അമേരിക്ക
 (D) യൂറോപ്പ്

- 6 Which one is the demerit of the barter system ? 1
 (A) lack of double coincidence of wants
 (B) lack of common unit of measurement
 (C) lack of division of goods
 (D) all of these

ബാർട്ടർ സമ്പ്രദായത്തിന്റെ ദോഷം താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?

- (A) ആവശ്യങ്ങളുടെ ഇരട്ടപൊരുത്തത്തിന്റെ അഭാവം
 (B) പൊതു അളവ് മാനദണ്ഡത്തിന്റെ അഭാവം
 (C) ചരക്കുകളുടെ വിഭജനത്തിന്റെ അഭാവം
 (D) മുകളിലെ എല്ലാം



- 7 Which one is the source of secondary data ? 1
 (A) Personal investigation
 (B) By mailed questionnaire
 (C) Official publication
 (D) Through correspondent
 ദ്വിതീയദത്തങ്ങളുടെ സ്രോതസ്സുകൾ താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
 (A) വ്യക്തിഗത അന്വേഷണം
 (B) ചോദ്യാവലി അയച്ചുള്ള അന്വേഷണം
 (C) ഔദ്യോഗിക പ്രസിദ്ധീകരണം
 (D) പ്രതിനിധികളിലൂടെയുള്ള അന്വേഷണം
- 8 Which one is a renewable resource ? 1
 (A) Petroleum (B) Natural gas
 (C) Trees in forests (D) Coal
 താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് പുനരുപയോഗിക്കാവുന്ന സ്രോതസ് ?
 (A) പെട്രോളിയം (B) പ്രകൃതിവാതകം
 (C) വനത്തിലെ മരങ്ങൾ (D) കൽക്കരി
- 9 Distinguish between private goods and public goods. 2
 സ്വകാര്യ ചരക്കുകളും പൊതു ചരക്കുകളും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസമെന്ത്?
- 10 State two causes behind choice making in an economy. 2
 ഒരു സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയിൽ താൽപര്യനിർമ്മിതിയുടെ പിന്നിലുള്ള രണ്ട് കാരണങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക
- 11 Marginal product of 1 unit of input is 7 units of output and of 2 units 2
 of input is 9 units of output. Calculate the total product of 1 and 2 units
 of input.
 ഒരു യൂണിറ്റ് നിവേശത്തിന്റെ (input) സീമാന്ത ഉൽപ്പന്നം എന്നത് 7 യൂണിറ്റ് ഉൽപ്പന്നവും (output) 2 യൂണിറ്റ് നിവേശമെന്നത് 9 യൂണിറ്റ് ഉൽപ്പന്നവും (output) ആണ്. ഒന്നും രണ്ടും യൂണിറ്റിന്റെ നിവേശങ്ങളുടെ ആകെ ഉൽപ്പന്നം കണക്കാക്കുക.
- 12 How is demand for a good is influenced by change in the price of a 2
 complementary good. Given reason.
 ഒരു അനുബന്ധ ഉൽപ്പന്നത്തിന്റെ വിലയിലുണ്ടാകുന്ന മാറ്റം ഒരു സാധനത്തിന്റെ ചോദനത്തെ എങ്ങനെയാണ് സ്വാധീനിക്കുന്നത്? കാരണം എഴുതുക.



- 13 What are Fair Price Shops? Explain 2
 ന്യായവില ഷോപ്പുകൾ എന്നാലെന്ത്? വിവരിക്കുക.
- 14 What is a variable ? Give an example. 2
 വിഭേദകം എന്നാലെന്ത്? ഉദാഹരണം എഴുതുക.
- 15 What are statistics ? 2
 സാംഖികം (statistics) എന്നാലെന്ത്?
- 16 Name any four constituents of tertiary sector in India. 2
 ഇന്ത്യയിലെ തൃതീയ മേഖലയുടെ ഏതെങ്കിലും നാല് ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക.
- 17 Name two items of major exports and two items of major imports of India. 2
 ഇന്ത്യയുടെ രണ്ട് പ്രധാനപ്പെട്ട കയറ്റുമതി വസ്തുക്കളുടെയും രണ്ട് പ്രധാനപ്പെട്ട ഇറക്കുമതി വസ്തുക്കളുടെയും പേര് എഴുതുക.
- 18 What is common thing between India and China ? 2
 ഇന്ത്യക്കും ചൈനയ്ക്കുമിടയിലുള്ള പൊതുവായ കാര്യം എന്ത്?
- 19 Explain meaning of wants with example. 4
 ആവശ്യങ്ങൾ എന്നതുകൊണ്ട് എന്താണ് അർത്ഥമാക്കുന്നത്? ഉദാഹരണ സഹിതം വിവരിക്കുക.
- 20 Explain briefly Entrepreneur as a factor of production. 4
 ഉൽപാദന ഘടകങ്ങളിലൊന്ന് എന്ന നിലയിൽ സംരംഭകനെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.
- 21 Total revenue of producing 5 units is Rs.10 and of 6 units is Rs.11. 4
 Calculate average revenue and marginal revenue of 6 units.
 മൊത്തം ഉൽപാദനത്തിന്റെ വരുമാനം 5 യൂണിറ്റിന് 10 രൂപയും 6 യൂണിറ്റിന് 11 രൂപയും ആണ് എങ്കിൽ 6 യൂണിറ്റിനുള്ള ശരാശരി വരുമാനവും സീമാന്ത വരുമാനവും കണക്കാക്കുക.
- 22 Explain Law of Diminishing Marginal Product. 4
 അപചയ സീമാന്ത ഉൽപാദന നിയമം വിവരിക്കുക.
- 23 Explain how does government policy affect individual supply. 4
 വ്യക്തിഗത പ്രദാനത്തെ സർക്കാർ നയം എങ്ങനെയാലും ബാധിക്കുന്നുവെന്ന് വിവരിക്കുക.



- 24** Explain Post Office Saving Bank. **4**
 പോസ്റ്റ് ഓഫീസ് സേവിംഗ്സ് ബാങ്കിനെക്കുറിച്ച് വിവരിക്കുക.
- 25** The initial deposit in a commercial bank is Rs. 1000. Cash reserves to be kept is 20%. Present the various steps of credit creation in tabular form upto 3 steps. **4**
 ഒരു വാണിജ്യബാങ്കിൽ പ്രാരംഭനിക്ഷേപം 1000 രൂപയാണ്. കരുതൽ ധനം 20% ശതമാനമാണ്. ക്രെഡിറ്റ് സൃഷ്ടിക്കലിന്റെ വിവിധ ഘട്ടങ്ങൾ പട്ടികരൂപത്തിലാക്കി മൂന്ന് ഘട്ടമായി എഴുതുക.
- 26** Give an example of continuous series with four pairs of values. **4**
 ഒരു തുടർച്ചാശ്രേണിയുടെ ഉദാഹരണം നാല് മൂല്യജോഡികളായി എഴുതുക.
- 27** Write any four goals of Sarva Siksha Abhiyan (SSA) meaning 'Education for All Campaign'. **4**
 “സർവ്വശിക്ഷാ അഭിയാന്റെ” നാല് ലക്ഷ്യങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?
- 28** Explain the importance of secondary sector in creation of infrastructure. **4**
 അടിസ്ഥാനസൗകര്യത്തിന്റെ സൃഷ്ടിയിൽ ദ്വിതീയമേഖലയുടെ പ്രാധാന്യം വിവരിക്കുക.
- 29** Describe the structure of consumer courts in India. **4**
 ഇന്ത്യയിലെ ഉപഭോക്തൃ കോടതികളുടെ ഘടന വിവരിക്കുക.
- 30** What are the four causes of habitat degradation ? **4**
 ആവാസസ്ഥാനങ്ങളുടെ ഗുണനിലവാരശോഷണത്തിനുള്ള നാല് കാരണങ്ങൾ എന്തെല്ലാം?
- 31** Explain how is market demand of a good influenced by: **6**
 (a) Distribution of income and wealth.
 (b) Climatic conditions.
 ഒരു സാധനത്തിന്റെ കമ്പോള ചോദനത്തെ ഇവ എങ്ങനെയാണെല്ലാമാണ് ബാധിക്കുന്നത് :
 (a) വരുമാനത്തിന്റെയും സമ്പത്തിന്റെയും വിതരണം
 (b) കാലാവസ്ഥ



32 Calculate Arithmetic Mean by Short Hand method without step deviation: 6

Marks :	0 – 20	20 – 40	40 – 60	60 – 80	80 – 100
No.of students :	12	14	24	10	10

ലളിതരീതിയിൽ സമാന്തര മാധ്യം കണക്കാക്കുക

മാർക്ക്	0 – 20	20 – 40	40 – 60	60 – 80	80 – 100
വിദ്യാർത്ഥി കളുടെ എണ്ണം	12	14	24	10	10

33 Explain any three advantages of foreign trade. 6

അന്താരാഷ്ട്ര വ്യാപാരത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് നേട്ടങ്ങൾ വിവരിക്കുക.

34 Explain consumer's responsibilities with respect to: 6

(a) Demanding bill of purchase.

(b) Being a green consumer.

താഴെ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ആശയങ്ങൾ അടിസ്ഥാനമാക്കി ഉപഭോക്താവിന്റെ ഉത്തരവാദിത്വങ്ങൾ വിവരിക്കുക

(a) വാങ്ങുന്നതിന്റെ ബില്ലിന് ആവശ്യപ്പെടുക

(b) പ്രകൃതിസ്നേഹിയായ ഉപഭോക്താവായിരിക്കുക.

